№ 1-18/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 февраля 2019 года г. Благовещенск РБ

Благовещенский районный суд Республики Башкортостан в составе: 

председательствующего судьи Вакиловой К.В., 

при секретаре судебного заседания Посохиной О.Г., 

с участием гос. обвинителя, помощника Благовещенского межрайонного прокурора Республики Башкортостан Шакирова Д.Р., 

подсудимого ФИО1, 

адвоката Гильфанов И.И., представившего удостоверение № и ордер №

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес> РБ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, невоеннообязанного, состоящего в официально незарегистрированном браке, имеющего на иждивении двух малолетних детей, работающего 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- приговором 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ. по ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 04 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; постановлением 

<

данные изъяты> городского суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ. переведен для дальнейшего отбывания наказания в колонию-поселение; постановлением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ. неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена более мягким видом наказания – исправительными работами сроком на 01 год 07 месяцев 09 дней с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства; постановлением Благовещенского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ. неотбытая часть наказания в виде исправительных работ заменена лишением свободы сроком на 04 месяца 13 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении; освобожденного по отбытию срока наказания ДД.ММ.ГГГГ., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ. около 

<

данные изъяты>. ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты>-восточном направлении от южной стороны 

<

адрес> Республики Башкортостан, обнаружил на данном участке местности оставленную на земле неустановленным дознанием лицом, пачку из-под сигарет марки «Winston», внутри которой находился полимерный пакет с клипсой с наркотическим средством. После этого, у ФИО1 сформировался самостоятельный, независимо от действий сотрудников правоохранительных органов, преступный умысел, направленный на незаконное, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобретение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта. Для исполнения своего преступного умысла ФИО1, находясь в указанное выше время в указанном выше месте, умышленно, осознавая преступный характер своих действий, с целью дальнейшего личного употребления подобрал с земли и положил вышеупомянутую пачку из-под сигарет марки «Winston», внутри которой находился полимерный пакет с клипсой с наркотическим средством, в левый наружный карман надетой на нем куртки, тем самым, ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>) массой 0,707 гр., которое в дальнейшем незаконно хранил при себе. Далее ФИО1, имея при себе упомянутое выше наркотическое средство, осуществляя незаконное хранение данного наркотического средства, направился от данного участка местности в сторону первого подъезда 

<

адрес> Республики Башкортостан, продолжая незаконно хранить при себе вышеупомянутую пачку из-под сигарет марки «Winston» с находящимся внутри наркотическим средством, указанным выше, вплоть до его задержания сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ. около 

<

данные изъяты>. ФИО1 задержан сотрудниками полиции возле первого подъезда 

<

адрес> Республики Башкортостан. В ходе досмотра ФИО1 и вещей, находящихся при нем, проведенного ДД.ММ.ГГГГ. в период времени 

<

данные изъяты> в служебном кабинете заведующей производством кафе 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, в левом наружном кармане куртки, в которую ФИО1 был одет, обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «Winston», внутри которой находился полимерный пакет с клипсой с находящимся внутри пакета наркотическим средством, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>) массой 0,707 гр.

<

данные изъяты>) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>), Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (Список №) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ.. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства 

<

данные изъяты>), составляющая 0,707 гр., является значительным размером.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью и пояснил, что поддерживает свое ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, которое было заявлено им добровольно после консультации с защитником, последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель Шакиров Д.Р., защитник Гильфанов И.И., согласны с ходатайством ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

У суда не возникло сомнений в том, что ходатайство подсудимым заявлено осознанно, с полным пониманием предъявленного обвинения и последствий такого заявления. 

Поскольку условия, предусмотренные ст.ст. 314-315 УПК РФ соблюдены и оснований для отказа в удовлетворении заявленного ходатайства не имеется, суд применяет особый порядок судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Судом установлено, что ФИО1 зарегистрирован в 

<

адрес> РБ, житель 

<

адрес> РБ, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, официально трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, состоит в официально незарегистрированном браке, имеет на иждивении двух малолетних детей, престарелых бабушку и дедушку, за которыми осуществляет уход.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной (признательное объяснение, данное до возбуждения уголовного дела), наличие заболеваний у подсудимого и у его близких родственников, нахождение на иждивении подсудимого малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ, малолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ) его сожительницы, престарелых бабушки и дедушки, за которыми ФИО1 осуществляет уход. Иных смягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений, в связи с чем, правовых оснований для применения при назначении наказания в отношении ФИО1 положений ч.1 ст.62 УК РФ, ст. 82.1 УК РФ не имеется. 

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств смягчающих наказание, данных о личности ФИО1, суд считает, что цели наказания, с учетом положений ст.60 УК РФ, восстановление социальной справедливости, исправление и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты назначением наказания в виде лишения свободы, по правилам ч. 3 ст. 68 УК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ, что будет отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд не находит достаточных оснований для применения при назначении наказания положений ст. 53.1 УК РФ, ст.73 УК РФ, ст. 72.1 УК РФ. 

Указанные выше смягчающие наказание обстоятельства, как по отдельности, так и в совокупности, по мнению суда, не являются исключительными, существенно уменьшающими общественную опасность совершенного подсудимым преступления, позволяющими применить правила ст.64 УК РФ при назначении наказания.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 следует отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Для исполнения приговора суда мера пресечения в отношении ФИО1 подлежит изменению на заключение под стражу. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Исходя из вышеизложенного, руководствуясь ст. 299 УПК РФ, ст.ст.314-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Для обеспечения исполнения приговора суда ФИО1 меру пресечения изменить на заключение под стражу до вступления приговора суда в законную силу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора суда в законную силу из расчета один день лишения свободы равен одному дню отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство, смывы - уничтожить. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ осужденного ФИО1 освободить от уплаты процессуальных издержек.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

По другим основаниям, указанным в п. 2-4 ст. 389.15 УПК РФ, приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы через Благовещенский районный суд Республики Башкортостан.

Разъяснить осужденному, что при подаче апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: подпись К.В.Вакилова

Копия верна: Судья К.В.Вакилова